
13 AGO 2018 / PRIMEIRO PLANO 9
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

������ �� 	���
�
�
������
� ��������� �� �
� �������
� �� ���� �����
������ �� 	���
��	������
� 	���� ������ �������
��
��
�
 ������ ���
 ����� ������� ��� ������ �
����
� ������ ����  ��� !!!"���� ���������"��#"��

��������� �# $�%&'%(&$' � )�����*���� �# �&%&'%(&$'


� $�+&& ,��� 
  �� ��# �� ���-���+ �������� .� �������" 	���� ��
�� ���/
�+ ����0�# �� 1��)������ 2��#��� 1��)���� 2�0� �� 3������
����� 
  %�
 ������
 4
� 4��� ��
� �� 3��� 5� ��%��" 6�� ��
�� ���/
�+ $�%&'%(&$' � �&%&'%(&$' �� ,������ �� &'+&& 7 $$+&& �
�� $�+&& 7 $�+&& ,��� " 8�)��#�/9� 
 )��� � ������ ��  ���+
!!!"���� ���������"��#"�� �� ���� )���+ ��:�(;(:(($'"

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG

2º AVISO PREGÃO PRESENCIAL PMI/SMA/SUCON N° 074/2018
- PROCESSO PMI/SMA/SUCON N° 142/2018 – Contratação de
empresa especializada para fornecimento de links de internet,
implantação, operacionalização, gerenciamento e manutenção de
uma rede de telecomunicações utilizando tecnologia mista, 2bra
óptica e rádio, incluindo locação de equipamentos e fornecimento
de serviço de suporte técnico necessários para interligar as
unidades de interesse da Prefeitura Municipal de Itabira- MG.Adata
limite para recebimento e abertura das propostas será dia 23/08/2018,
às 09:30 horas, quando será iniciada a disputa do pregão, no Auditório
da Prefeitura Municipal de Itabira/MG. O edital poderá ser retirado na
Coordenadoria de Contratos no horário de 12:00 às 17:00 horas ou
através do e-mail, contratositabira@yahoo.com.br.

Itabira, 10 de agosto de 2018.
Deoclécio Fonseca Mafra

Secretário Municipal de Administração

������ �� �	
�	���
	 ���� ���	���
	 �� ����� ��
�����
�����
	 �������� � 	���	���� � 	 ���������� �� ��������� ���
� !��"���� ��� � !����� �� ��#��$%�� ��&���'�� �� ����� ������ � ��������(
� �)�� ����*)�$%�� &�"���( ���'��� � ����� �� ���*�&+������ ��� ����"�����
��!���������� !�&� ��#����� ���������( �) ��,�( ��#��$%�� ��&���'�� �  ������
����&�� !��� � ���� *&��� ����& �-��������.��� ���#�� � � ����"� /0 �� �����)��
�����& ����� �������� � ���&�1�����2 3 ��� 45�40�/456( �� �)� 7����� �� ��� �(
/89 � �����:�"��� � �����&+���� ��#����� ; ��( <� 56244 +����( � !�� ����
�+� ��� � � ��")��� �+� ��� <� 56294 +���� �� =)�&=)�� �: ��� �� =)��) > 3
��� 48�40�/456( �� �'����� 
���� ���+��� �� ?.�� �( /@/90� 7�@ �A� ����&�� �
������ �&���� ; ��( <� 56244 +����( � !�� ���� �+� ��� � � ��")��� �+� ���
<� 56294 +���� �� =)�&=)�� �: ��� �� =)��) > 3 ��� 4B�40�/456( �� ���$�
�C�"�� ���+��� ; ������ ; �*��&D���� ; ��( <� 56244 +����( � !�� ����
�+� ��� � � ��")��� �+� ���( <� 56294 +���� �� =)�&=)�� �: ��� �� =)��) > 3
��� 4E�40�/456( �� ���$� ������+�� ?���� �� ������ ; ������ ; ��$�� �� ��&���
; ��( <� 56244 +����( � !�� ���� �+� ��� � � ��")��� �+� ��� <� 56294 +����
�� =)�&=)�� �: ��� �� =)��) > 3 ��� 46�40�/456 
� �'@ 7F �G E055 &�,� 54B
��&� 5E *����� H��#��� 7)�1 �� ?������ I��")A� �� ��������J( <� 5B244 +����
� !�� ���� �+� ��� � � ��")��� �+� ��� <� 5B294 +���� �� =)�&=)�� �: ���
=)K�) > 3 ��� 54�40�/456 �'����� ?�������� ���*�L( 5E44 � �������� ���)�����& �(
�*���*� � ��( I�� #����� �� ��& ���J( 56244 +���� � !�� ���� �+� ��� � �
��")��� �+� ��� �� 56294 +���� �� =)�&=)�� �: ��� �� =)K�) > 3 ���
59�40�/456 �)� H)��� H����A�( //4 � ������( ��)�� �&�"�� ; ��( 56244 +����
� !�� ���� �+� ��� � � ��")��� �+� ��� �� 56294 +���� �� =)�&=)�� �: ���
�� =)K�) > 3 ��� 58�40�/456 
� �)� ��M� ������( /408 � ���&�� ������; HN ;
�� I��")A� �� ��������J( <� 5E244 +���� � !�� ���� �+� ��� � � ��")���
�+� ��� <� 5E294 +���� �� =)�&=)�� �: ��� =)K�) @ ���A� ��&�*������ � 
����� �� ���� *&���� ��� � ��������� �� ��")����� ������ �� ���2 O ������$A� ��
������ �� /45P�/456> O �!��'�$A� � ����)��A� �� !�)�� ��$� ���.��� !��� � ���
/450> O �!�����$A�( ����)��A� � �!��'�$A� �� ��)�� �� ���'������$A� ��&����& !���
� ��� /450> O ����)��A� � �!��'�$A� �� ��-� �����������& � ���#�������'� !��� ��
���*�&+������ *���#������� �� � ����/450( ����)��� � #�� � �� ������*)�$A�
�������& !��� �� ���*�&+������ �� ����"���� �� ��#��$%�� ��&���'�� �  ������
����&��> O ��&�"�� !������ �� ��������� !��� � ��"����$A� �� ��#����� !�)�� �)
������ �� ����Q��� ��&���'�( ���� �A� +�)'�� ��"����$A� ��&���'�> O 	)����
���)����@ �� ������ �� ��� ���A� ��  �� �� ��&�*������ � ����� �� ���� *&C��� �
�� � !��"���� =)� �� !������� ��� &����� ��� ���� *&���� ��'��A� �!��������
���) ����� =)� ��)�� � �)� !�� ��M���� �� ����"����( � ��'��A� ������� � &���� ��
!�����$� �!������� � �)� ����*�&����� �� ��#����� ���� *&C��@ H�&� N���1����( 59
�� �"���� �� /456@ ��'D��� �� !��� ���� � ����������

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTADE MANHUAÇU
ASSEMBLEIAGERALEXTRAORDINÁRIA

Em obediência ao Estatuto Social da Entidade e demais legislações vigentes, pelo presente
!"#$%& ()%* )+,-+)%"+. $+"+. +. /01/0.0,$%"+. 23#$0. 0 ,+ 4+5+ "0 .03. "#/0#$+. .#,"#)%#.
1%/% % 6..0*7&0#% 80/%& !9$/%+/"#,:/#% % .0/ /0%&#5%"% ,+ "#% ;< "0 %4+.$+ "0 =>;?@ A. ;BC
D23#,50 C+/%.E@ 0* .3% .0"0 .+)#%& A F#&%6,% G0//%6&0. H+.$%@ )%.% =@ I%,C3%J3@ !.$%"+ "0
I#,%. 80/%#.@ 1%/% $/%$%/ "% .043#,$0 +/"0* "+ "#%K %E !9%*#,%/@ "#.)3$#/ 0 "0&#70/%/ .+7/0
%. /0#-#,"#)%JL0. .%&%/#%#. 1/+1+.$%. 10&+. .#,"#)%$+. 1/+(..#+,%#.M 7E !9%*#,%/@ "#.)3$#/ 0
"0&#70/%/ .+7/0 % "0&04%JN+ "0 1+"0/0. A O#/0$+/#% "+ P#,"#)%$+ 1%/% 0,$%73&%/ Q04+)#%JL0.
H+&0$#-%. "0 G/%7%&C+ 0 G0/*+. 6"#$#-+. "0 ;R "0 S%,0#/+ "0 =>;? %$T U; "0 "050*7/+
"0 =>;?@ %3$+/#5%,"+ + %S3#5%*0,$+ "0 O#..V"#+ H+&0$#-+ 0 +3$/%. *0"#"%. S3"#)#%#. +3
09$/%S3"#)#%#. 1+/-0,$3/% ,0)0..:/#%.M )E !9%*#,%/@ "#.)3$#/ 0 "0&#70/%/ .+7/0 +3$+/4% "0
1+"0/0. A O#/0$+/#% "+ P#,"#)%$+ 1%/% ,04+)#%/ )+* %. 0,$#"%"0. 1/+(..#+,%#. +. C+/:/#+. "0
W3,)#+,%*0,$+ "+ )+*T/)#+ ,%. "%$%. 0.10)#%#. 0 W0/#%"+. /0&%$#-+. %+ 10/V+"+ ;R "0 S%,0#/+
"0 =>;? %$T U; "0 "050*7/+ "0 =>;?M "E !9%*#,%/@ "#.)3$#/ 0 "0&#70/%/ .+7/0 % (9%JN+ "0
-%&+/0.@ "%$% 0 )/#$T/#+. "% H+,$/#73#JN+ Q04+)#%&M 0E !9%*#,%/@ "#.)3$#/ 0 "0&#70/%/ .+7/0 %
C+*+&+4%JN+ "0 %$+. "% O#/0$+/#%X H%.+ ,N+ C%S% )+*1%/0)#*0,$+ &04%& % 6..0*7&0#% .0/:
#,.$%&%"% 0* .043,"% )+,-+)%JN+ A. ;BCU>*#, D23#,50 C+/%. 0 $/#,$% *#,3$+.E "0.$0 *0.*+
"#% 0 ,+ *0.*+ &+)%& )+* 23%&230/ ,Y*0/+ "0 )+,-+)%"+. 1/0.0,$0.X

I%,C3%J3@ ;U "0 %4+.$+ "0 =>;?X
Henrique César de Oliveira Z [/0.#"0,$0X

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ/MG. Aviso de
Licitação. TP 10/18 - PAC 71/2018. Obj: Contratação de Empresa
Especializada para prestação de serviços de execução dos serviços de
tapa buracos com CBUQ faixa C, rolo compactador liso de pequeno
porte, fornecimento de massa, pintura de ligação com RR-1C e mão de
obra inclusive carga e transporte dos resíduos gerados nas limpezas até
! #!$%# &'( )(*+ ,(-./,! 0(#% 1($*(2%*/% 3'./$/0%# ,( 4.5*%()2*'2'*% (
1(*6/7!) 8*9%.!) (: 6+*/!) #!$%/) ,( :%#;% '*9%.%< .()2( 3'./$=0/!<
no prazo de 12 (Doze) meses. Data entrega/abertura dos envelopes:
>?@A?@>AB? C) AD ;!*%)< .% )%#% ,( *('./E() ,% F*(5(/2'*% G HI%.,%*J K,/2%#
,/)0!.=6(# .! )/2( F34L MMMJ/N%*%0(J:NJN!6J9*J

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ/MG. Aviso de
Licitação. PP 032/18 - PAC 068/2018. Objeto: Registro de Preço para
futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação
de serviços de limpeza urbana compreendendo a capina convencional,
roçada com roçadeira, aparo de vegetação em praças, canteiros, parques,
+*(%) ,( #%P(*< ()$!#%)< $*($;()< './,%,() ,( )%Q,(< ()2*%,%) 6/$/.%/) (
#!N*%,!'*!) 0Q9#/$!)< /.$#'/.,! ! *($!#;/:(.2! ( %*:%P(.%:(.2! ,!)
*()=,'!) N(*%,!) (: #!$%# ,(2(*:/.%,! 0(#! 3'./$=0/!J R%2% (.2*(N%@
%9(*2'*% ,!) (.6(#!0()L >�@A?@>AB? C) AD ;!*%)< .% )%#% ,( *('./E()
,% F*(5(/2'*% G HI %.,%*J K,/2%# ,/)0!.=6(# .! )/2( F34L MMMJ/N%*%0(J
mg.gov.br.

!"#$%& "! (#$%)*+ , -.%/+ 0#1$! "#%2 , 2!(.!$%.#% "% 34 0%.% (50!&6
(+7%.(% "! 8!&+ 9+ .#/+1$!:7;< + ".< .#(%."+ $+..!2 +&#0!#.%6
=>?@ AB "?CB?DE AF 34 0FCF (GHBI AB 8BIE 9EC?@EJDB:7;6 K%/ 2%8!. F DEAEL M>FJDEL
E NEJOBN?PBJDE AE QCBLBJDB ABHF QBCDBJNBC M>B6 QEC BLDB =>G@E B 2BNCBDFC?F6 DBP
FJAFPBJDE EL F>DEL AF FRSE AB NETCFJRF JU VWVX3YV,Z[<XW\]<[<\^<WWXY6 F_>?@FAF
QEC 8%1(+ 8.%"!2(+ (%.$+!2 2<%< BP `FNB AB 2#&0%1# 2#&0% K.%1(%6
EJAB F QFCDB F>DECF QCBDBJAB F NEJABJFRSE AE CBM>BC?AE QFaFPBJDE AE HFIEC AB .b
Y^<\\Z63V cM>FCBJDF B DCdL P?I6 NBJDE B AB@BJEHB CBF?L B LBDBJDF B N?JNE NBJDFHELe6
ABH?AFPBJDB FD>FI?@FAE< 1BLLB NEJDBfDE6 NEJL?ABCFJAE M>B F QFCDB Cg BJNEJDCF,LB
BP IENFI ?JNBCDE B JSE LFT?AE6 `E? ABDBCP?JFAE QEC BLDB =>G@E F BfQBA?RSE AE
QCBLBJDB !A?DFI QFCF (#$%. 2#&0%1# 2#&0% K.%1(%6 ?JLNC?DF JE (-K LET E JU
]WZWW[Z],WV6 QFCF M>BCBJAE6 JE QCF@E AB \V cM>?J@Be A?FL6 NEJDBLDFC F FRSE6
FAHBCD?JAE,LB M>B JSE LBJAE NEJDBLDFAE E QBA?AE6 QCBL>P?C,LB,SE FNB?DEL NEPE
HBCAFAB?CEL EL `FDEL FCD?N>IFAEL QBIF QFCDB F>DECF< 1SE OFHBJAE PFJ?`BLDFRSE JE
QCF@E NEJNBA?AE6 LBC,IOB,h JEPBFAE N>CFAEC BLQBN?FI< 2BCh E QCBLBJDB Q>TI?NFAE JF
`ECPF AF &B? B F`?fFAE BP IENFI AB NELD>PB< 8BIE 9EC?@EJDB6 WZ AB _>IOE AB XW\[<

������ �� �	
���� �� 
���������
���������� ������� � �������� �� !

����� ��	
���
 �������� ��������� � ��� ��������
 �� ����������
 ��� ���� �����! " #���������
��������
 �� $���� � % ���� �� &������ �� '�(��)��*� +%&', ���� ���
����*-� �� ��������������
��� �  �.����� ��������/ ���� 0
���" #��� �$��!� � �%� ���� �$��!�
�&����  � �$� ! ��'����� $%� ���� �$��!��" ()
�&����  � �$� ! ��'����� ���� �$��!��" *+,
-��! ���!� �����.! !" **(/)+01(2�3
���� �  �.����� ������*�0
4#�! �!�!1 $56*, 7 ��8!�  �$���$! � 9:!.�$ !  � �!;%�<=/
1������� ��������� � ��� ��������
 �� ����������
 � �������� � ���� �����! " �� �� �*-� �� ���
����
��  �� ���� ��� �
�� �� 2�������� �� #�
/���� 3�	��� 4 2#35$
 ��6 �	������ �� �� �����7�
#����  � 8����� �����7��

$����
 9��9 �� 999�.� ��9999999 �� ���:9�

����� �� �	
�	�� �� 
� ��
� �����
������� �	 ��
���	� 
 ������ �� ������� 
 ����� �� ���� 
 ��� ����� !"
#�"� �� �����$
��%	�& '�"( �	 �"�	"�� �� )* +��� �#+	$ �� ������� �	 ��
���	�,�-& 
� .���� �� �	"& 	����� /�(
 �0	� � ���� 1��
�� � 2�	 	
�	 ��"��$ +"�	� �� �	$	 ��
%	�"�	
�� �"+	�	�& 1�	& 
� ���� �� �34�
�	 �	"
�	���34�5 ��
��	
34� �	 ��  	& �������� ����� ��������� !"�#$!�!#
!��� & 1�	 ���%&'�
(� �(��) �&*�� 
���)(� ��+	 	� �	 .�+�� �	 +'&,-�- ��'�.- (- +'&*- ���&/� � 0
�1��
123�
� �� ��++��+& ��
 ��
�� �� ���� 1�	 �6�7 �86�7 	
��
���6�7, 	 	� $���� "
�	��� 	

4�  �0"��&  	�+	 	 �	 2��� ���9,��� �� ������ ��:��;��� ;�� ���;��/������& 1�	�	
��&
��
�	 ���& 
� 2��(� �	 <= �"� & � �	��� �� 2�	 	
�	 �34�& �	.	�	
�	 �� �0>	��? "�@+	$ �0>	�� �	
����#��$� 
A� <)B�BB< �� ����@�"� �	 �	�" ��� �	 ��@+	" �	 ��
���	�& ��
%	�"�� ���� /�(	
��
�� ��"
	"�� & ��� C�	� �	 DEF�FB= �G61������	
�� 	  	  	
�� 	 �"�� �"$ 	 �"���	
�� 	  	�	
�� 	
�"
�� �	��� 1������� 7&  "����� 
� $���� �	
��"
��� ����� ����;��& ."��
�� ��+	��"�� �	
1�	& 
4�  	
�� ��
�	 ���� � �34�& 2�	 ��"�, 	,4� ���� +	����	"�� � .��� ���"��$��� 2	$� 2���	
������ 6 7& ."��
�� �"	
�	 �	 1�	  	�C 
��	��� �:����� ��������& 
� �� � �	 �	+	$"�� �H2	�"�,
 	 � 	�"��$ �	 �"��34�& 1�	  	�C 2�0$"���� 
� �"C�"� '��"�"C�"� �$	��I
"��� ���� 	 2�  ��� 
	 ��
�"���	 	 ������� �	 ��
���	�& �� �= �	 >�
%� �	 ��<F� ��& ���
�� J	
�"1�	 /�
 	��& �."�"�$
�	 �2�"� '��"�"�$ �"�"�	" � 2�	 	
�	 	�"��$� ��� ����� !"
#�"� �� �����$ ��%	�& '�"( �	 �"�	"���

PREFEITURAMUNICIPALDE UBAÍ/MG
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0088/2018
PREGÃO PRESENCIAL PARAREGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2018

A PREF. MUNICIPAL DE UBAI/MG - torna público processo licitatório nº
0088/2018 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 042/2018. Objeto:
Aquisição de Materiais Elétricos, Hidráulicos, Ferramentas e Materiais para
Construção em Geral, para atender a demanda de Diversas Secretarias Solicitantes do
acervo do Município de Ubai/MG, por um período de 12(doze) meses. ABERTURA
DASESSÃO: 28/08/2018 08h00min. EDITAL disponível no site: www.ubai.mg.gov.br
ou através do e-mail licitacao@ubai.mg.gov.br ou licitacaoubai@gmail.com, e ainda
na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Ubai/MG.
Maria Helena Martins Neta - Pregoeira Municipal. Ubaí/MG 10 de agosto de 2018.

ANUNCIE AQUI (31) 3236-8001


